CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 283/2015

Moção  de  aplausos  ao  Clube  Caça  e
Pesca de Toledo pela ótima organização da
42ª Festa Nacional do Porco no Rolete.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores que este  subscrevem,  nos termos do artigo  162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, que seja enviado ofício à Diretoria
do Clube Caça e Pesca de Toledo, localizado na Estrada da Usina – Km 5, Zona Rural,
neste  Município,  representado por  sua presidente,  senhora  Lorilda  Jussara  Grossi
Bolson, parabenizando-a pela ótima organização da 42ª Festa Nacional do Porco no
Rolete.

A principal  festa gastronômica do município,  realizada anualmente no
mês de setembro teve seu início em 1974 após uma aposta entre amigos, e faz parte
do  calendário  das  festas  gastronômicas  do  país,  consagrada  por  mais  de  quatro
décadas de tradição.

Atualmente, a festa vem superando as expectativas, tendo recorde de
público a cada edição, reunindo milhares de pessoas para degustação do prato típico,
com o objetivo de divulgar a produção de carne suína da região.

Portanto,  parabeniza-se os profissionais que atuam de forma séria  e
organizada, a fim de garantir o sucesso da festividade. Uma festa que traz orgulho e
eleva o nome da cidade a nível nacional e internacional.

SALA DAS SESSÕES, 21 de setembro de 2015.

MARCOS ZANETTI

ADEMAR DORFSCHMIDT ADRIANO REMONTI AIRTON PAULA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

EDINALDO SANTOS

LUÍS FRITZEN

ODAIR MACCARI

ROGÉRIO MASSING

EXPEDITO FERREIRA

LUCIO DE MARCHI

REINALDO ROCHA

SUELI GUERRA

WALMOR LODI

GENIVALDO PAES

NEUDI MOSCONI

RENATO REIMANN

VAGNER DE LABIO

Requerimento nº 283/2015

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br